tāq; rationi aduersum scim? : qui difformitatem illam negare possit? quae tunc ostenderet: quū tanta cū excellētia primi parentes q; nos in seruitute atq; discordia posuerūt creati essent: ueluti humanitatis domini repatores redemptoresq; : qui nos liberarunt: quum probemus & necessario appareat matrē uirginē Euam excedere debere: qđ quū in effectu non esset: creatorē a primis operib; defessum mansisse ostē deretur: uel in ipsis saltem omnē sui potētiā posuisse (ne cōsūpisse dicam) quae res longe contraria est. Nam q̄uis cuiquam creature tā tum is dederit: quantū eidem conuenire uidebatur: non propterea ip se astringebatur: uel ad suā potentiae finē deueniebat.

Vt quātū attamē originale peccatū hoc i hūanitate cōprahēdere coextēdiue potuit: cognoscatur: necesse est uideam? : an natura in acci dēs idue in ipsam cōuerti queat? quāq; hac i parte satis cum leuitate transibimus: quia idipsum in ipressiōnib; elementorumq; cōmixtio nib; ptractatū sit: aliqd tamē adducem? hoc modo differentes. Natu rā nos p arte imitari nitimur: eaq; quādoq; ordinem aliquibus cum turbinib; transgreditur: quas pene accidētales dicere possum? : quum raro cōtingat. Verū hæc cito trāseunt dissoluunturq; & sua pricipia repetunt: quāto nos min? naturam p accidens a nostris psonis causa tū dimouere possum? Iam aīa per societatē sensus imitatur & hi ip/ sam quoq; sequntur: nullo propterea in tēpore earū pars altera in alte ri uerā ac propriā qualitatē cōuerti: uerū quū separant ad suū ppri um p̄cipiū singula redeūt. Nā quū a parētib; fortib?: sanis: leubus/ q; gignimur: illis similes p naturā nascimur: qui si débiles & graues sint: quis uel petaurizare uel leuitatis gen? aliud didicerint: nos eorū priorē originē repetimus. Et quanq; parentib; membrū aliqd abscin/ damus: soboles in eadem parte manca nequaquā prodire assuevit. At rex filium sibi simile generat: non propterea illi opes per naturā eue/ nire intelligimus (q̄uis pater eas ei cōmittere assuecat) quas tamen ipse p dere & cū corpore qđ sibi propriū est manere potest: quae res in cōtrariū accidere minime pōt. Si prior: siquidē parētū substantia atq; materia illic data est: unde nostra prouēit: oēs ad unamet p̄cipia re dibim? Nā q̄uis Adā atq; Eua ante nos fuissent: nos aīas & corpora ad ipsos reddere haud recte dicimur. Et quando priores parentes for/ mati fuerūt: materia nostra iam in elementis creata erat: & aīas in spiri tuali substantia: & mūda istarū quæq; pars, & si priorū parentū negli gētia quib; primū iperū ducatūe ad aīas corporaq; coniungēda cō misū fuit: error patrat? ē:naturā propterea maculare nequerunt: quae

illis prior libera creata erat: qui quū tam egeni dicuntur ut ueteram progeniem induere nequaq; possent: sēpe ex diuitibus parentibus liberos pauperes uidemus: & ex infirmis progenitoribus posteritatē opibus excedentem experimur.

At quanq; nōnullis appareat: mortales sic erga parentēs e quib; descendunt se habere ueluti mēbra in corpore: hēc extra similitudinem comparatio est. Manus siquidem sine totius corporis sensatione cōsensuq; nihil agere potest: quā ob rem omnis artus & pœnæ & gloriæ partem cōmerentur: sed is maxime qui præcipiuus in actione extit. Aliæ attamen personæ magnis detrimētis affligi & in errores iūdere quissent: & nos sine aliquo dolore quiescere: quanq; iusti pro scelestibus quandoq; pœnas dent: nonnullis equidem in locis deus populum ob principis delictum punire iussit: quāuis is absq; illa præcipua noxia consisteret. Quū Adam itaq; peccauit: nos omnes uti ipsius membrorum partes consensisse minime intelligendum est: nos & enī nostrorum auorum carnem esse nequaq; dicimus: uti anobis alias latius explicatum est: quanuis ipsi nostros parentes eis materiem ipariendo genuerint: ex qua uas quoddam conficitur: qđ tempore procedente facultatem (ne potentiam dixerim) ad liberos procreandos cōcipit ad se uel adducit: ueluti in ipsis sui parentēs fecerunt. At quanq; creatura quum nascitur parentum sāmē genitale per omnia membra conuersum deducat: infans tamen nullum sperma generandiue potestarem habet: hēc enim illi cum temporis discursu & elemētorū uegetatione & ciborum alimento substantiae prouenit (ut ne exemplar peruertere uidear) Sed nos auorum similitudinem propterea gerimus: quia hi nostris parentibus & ipsi nobis formam impariūt: quā habitudinem cōmuni nomine appellatam inuenimus: & sic per successum discurrentes: quum iisdem quoq; modo & loci aptitudine educamur multum similitudinis contrahimus. Nam quanq; unius regionis homines haud cōsanguinitati coniuncti sint omnes ad unā auram per terræ qualitatē diuertunt: unde ostenditur materiam atq; substantiā nostrā ut fructus ueritus ederetur: minime consensisse: Adæ equidem aut Euæ membra nequaq; erant: quis per eorum iobidentia omnes in labore atq; anxietate deuenimus. Quum prima si quidem præfectura illis commissa fuit: si exercitui detrimēti pars nō eueniret: ratio ipsa lādi uideretur: maxime qđ in eo cōtentī milites præmium adepti fuissent: si duces illi recte uixissent: quum ab illis succederent: Angeli & enī quum per se singuli creati sint: necq; aliū ex

aliis per generationem propagati: tum malignitas tum cuiuspiam  
 inobedientia semet ipsum auctorem maculauit. Qua quidem i parte  
 non multis argumentis egem: quum omnibus clare liqueat: postq  
 homo & anima & corpore organizato consistit: noxiā ingressam fuisse.  
 Quā ob rem omnes Adae causa aberrauisse: q̄ nos simul cum ipso  
 peccauisse: sanius esset dicere. At si Eua tantum peccauerat: diuortiū  
 factum fuerat: gratiae siquidem pulchritudo peccati deformitati mi  
 nime consenserat. Eodem quoq; modo differentiam aliam iter an  
 gelicam humanāq; naturā a deo positam absoluem?. Angeli & enim  
 uniusmet substantiae sunt: circa quā & in rectam & in obliquā partē  
 regi debent: quā ob rem mali sola uoluntate peccauerunt: quum cor  
 poralis materiae omnino expertes essent: cum qua uel communicare  
 uel ad peccandum allici per uoluptatem possent. Ast quum morta  
 les consideremus: homo non solo corpore conficitur: sed ipsum ani  
 mae ratione præditæ coniungi necessarium est: quæ etiam anima ex  
 tuum carnis eandem necessitatem haberet. unde probamus si ani  
 ma tatum aberrauerat: falsum esset dicere primū hominē peccauisse:  
 quando illa per se eum constituere omnino neqt; qua in re haud mul  
 tis uerbis opus est: quum materia hæc extra contradictionē sit. Iam  
 quippe clarum est: membrorum excellentiam in animæ coniunctiōe  
 consistere: cui in ipsa infusione potentiae tres tributæ sunt: sine quib?  
 haud multum estimaretur. & uti animæ & corpora separatim magni  
 precii opus conficere nequeunt: neq; etiam simul coniuncta si ambo  
 non conuenirent: quanvis aliquando anima ipsa per se discursus ali  
 quos inhiciat: neq; aliter quādoq; corpus agere experitur. uerum enim  
 ad conclusionem ambas partes coire & in unum cōsentire necesse ē:  
 ut opus utriq; conueniat: & uel gloriae uel poenæ dignum fiat. Et si  
 error in naturam conuersus esset: postq; baptizamur e diuersa specie  
 cum paganis (nomen iam latinis auribus tritum) redderemur: qui  
 quāvis non unicum præceptum neq; gratiam secum habeamus: non  
 illis in natura diuersi sumus. & uti maledictio eos appræhendit qui  
 hoc in tempore producuntur: & alios qui i posterū nascituri sunt: nō  
 nullū similiter ante q̄ Adam formaret prærogari licebat.

Iam uirginis libertatē per naturā satis probauim?: quātū quoq;  
 iuste gratia illi p̄ oēs p̄tēs cōuēiat. Nūc aut̄ ad cognoscēdū redibim?:  
 quonā pacto auctoritates intelligi debeant: & a p̄ia maledictione inci  
 piemus. uoce quippe cōtra omnes sonare minime negamus. uerum  
 intentio uniuerso modo uti in cæteris legib? sanctiōibusq; intelligit

ubicunq; etenim multitudo compræhenditur: pro uno qui extra sit: statutum frangi nequaquā dicimus, tanto id minus intelligi licet: quum necessitas occurrit: quas ambas partes simul coextēdi debere ratio dictat, cui rei peculiare exemplum aliquod afferemus, princeps scilicet (exempli gratia) legem statuit: ut nemo suum penetrale ingredi audeat, uerum quū uel regina uel filius ad ostiū ueniunt: eosdē introire debere omnibus constat, Nullus quippe statutum contra illos intellexerat: maxime si ipsos rex accersire iuberet: quos quū sub diuo pati sineret: non solum uxor filiusq; lamentarentur: sed & ii qui spectarent immanitatem fuscamq; rationē illam: qua tam crudeliter saeuiret principi obiicerent. At si rex aulam amisisset neminem intromittere posset, Neq; aliter quando homo peccauit itelligimus: ob quam causam neq; adhuc deus gratiam aut potentiam perdidit: quibus illum ad pristinum statum reducere: uel ad sublimiorem (si libitum esset) quempiam erigere posset, Et si mater Christi una cum filio ad ostium pro gratia petenda uenit matius inconueniens appareret: legem pro filio intromittendo matre extra relicta transgredi: q; utrumq; simul conducere.

Christus quantum ad humanitatem in omnium numero cōpræ henditur: ueluti de matre itelligim?: qui quum in gratia reseruatur: ubinam ratio illa est: quæ inde matrem excludat secumq; esse prohibeat, Nam si iuxta humanitatē tantum rem hanc existimemus natura atq; consuetudo demonstrant: longem agis parentibus qui nos genuerunt teneri: q; liberis a nobis metipsis pcreatis, neq; dominam nostram matrem fuisse Christi: in ambiguo est: qui & deus & homo ē quāq; in parte ista filio maior q; matri perfectio conueniat.

Illud demum consentimus: eos qui legem statuunt: quandoq; laborare detrimentaq; pati: ut eos subleuent qui in errorem incidunt: id tamen odiosum est dicere: dominum suos proprios artus maculare uelle propter subditorum noxiā: maxime quum eorū inobedientia solū deum offendit: neq; quispiā aliis lamētari aut cōtra hominē iusticiā uel vindictam petere poterat: quā ob rem si matrē nō saluam fecerat: i illoq; numero is cōcludi uideretur: quos ob id iniquos appellare solem?: qui se altero oculo diuelli permittunt: ut comitum quispiā utroq; priuetur! At si ob Adæ culpā imēsus laboratum psonarū numerū exercuit afflxitq;: quænā causa ratioue ipediet: ut diuina bonitas eos q; apud se sunt remediare non queat, Deus equidem haud semp hoīes tanq; Adæ filios obseruat: sed tāq; creaturas q; ipse